



**Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej**  
*Bronisław Komorowski*

*Warszawa, 27 sierpnia 2010 r.*

**Organizatorzy i uczestnicy obchodów  
71. rocznicy wybuch II wojny światowej  
i Bitwy pod Mławą**

*Szanowni Państwo*

Serdecznie pozdrawiam wszystkich zgromadzonych na obchodach 71. rocznicy wybuchu II wojny światowej. Szczególnie ciepłe słowa powitania kieruję do obecnych na uroczystościach kombatantów. Serdecznie pozdrawiam mieszkańców Mławy.

Wspominamy dzisiaj bohaterskich uczestników bitew wojny obronnej 1939 roku, którzy pierwsi przyjęli na siebie ciężar obrony granic Rzeczypospolitej, zdradziecko napadniętej w pamiętnym dniu 1 września 1939 roku. Wspominamy wszystkich żołnierzy i funkcjonariuszy: służby stałej, rezerwy, stanu spoczynku i ochotników, mężów i ojców, synów i braci, duchownych różnych wyznań.

Tu, na ziemi mławskiej, przypominamy szczególnie niezłomność żołnierzy i kunszt dowódców w bitwie, która bez wątpienia należała do jednej z najważniejszych, jakie stoczyły polskie siły zbrojne. Bitwa pod Mławą, stoczona w dniach 1-4 września 1939 roku, wykazała dużą zdolność bojową żołnierza polskiego, dobrze dowodzonego na szczeblu taktycznym. Doskonale zdały egzamin skromne, ale dobrze usytuowane fortyfikacje bojowe, stanowiące zaporę nie do pokonania dla czołgów i piechoty niemieckiej. W tym miejscu Wehrmacht poniósł największe straty w czterech pierwszych dniach kampanii wrześniowej, a plany szybkiego dotarcia na przedpola Warszawy zostały zniweczone. Męstwo i odwaga, jakie towarzyszyły żołnierzom w walce ze znacznie ich przewyższającymi siłami niemieckimi, zasługują na nasz ogromny podziw oraz cześć.

Naród, który nie zna swej przeszłości nie ma szans na napisanie nowej historii. To przede wszystkim znajomość własnej historii, pielęgnowanie pamięci o ludziach, ich czynach i wydarzeniach zawsze było fundamentem istnienia naszego społeczeństwa, narodu i państwa.

Doskonale pamiętam – jak w zeszłym roku – jako Marszałek Sejmu, miałem przyjemność objąć honorowym patronatem, a także uczestniczyć w uroczystości upamiętniającej 70. rocznicę bitwy pod Mławą. Dziś, mając to na uwadze, zwracam się do Państwa ponownie, jako Prezydent Rzeczypospolitej, i jestem dumny, że kultywujecie pamięć o obrońcach Ojczyzny.

Dzisiejszymi uroczystościami dajecie dowód wypełniania Waszego obowiązku zawartego w daninie krwi, tak wobec minionych jak i przyszłych pokoleń, utrwalania w pamięci heroicznych walk i zwycięstw naszego narodu. Winni jesteście cześć tym, którzy złożyli życie w ofierze i wdzięczność tym, którzy przetrwali, aby móc opowiadać współczesnemu pokoleniu o tym, jak wiele kosztowało Polaków prawo do wolności i niepodległości. Prawo do swojego miejsca na ziemi, do bycia narodem wolnym i niepodległym.

Bardzo serdeczne podziękowania kieruję do kombatantów-żołnierzy, którzy byli uczestnikami tamtych wydarzeń. Dziękuję za wszystko, co uczyniliście dla Polski, dla naszej wolności, dla pomyślnego i nieskrępowanego rozwoju naszej Ojczyzny.

Szanowni zebrani !

Dzisiaj żyjemy w wywalczonych – przez pokolenia naszych dziadów i ojców – czasach pokoju. W Polsce wolnej i suwerennej. Ale musimy wypełniać ich testament, aby historia, złożona z morza wylanych łez i przelanej krwi, nigdy się nie powtórzyła. My Polacy powinniśmy wiedzieć o tym najlepiej.

Raz jeszcze serdecznie pozdrawiam wszystkich uczestników obchodów 71. rocznicy wybuchu II wojny światowej i bitwy pod Mławą i życzę Państwu głębokich, patriotycznych przeżyć.

Ławry Wypierzy nacula.

Blomawski.